[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 05.03.2011                                                                                      № 767/1
г. Краснодар

О введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Краснодарского края в 2011 году

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 1507-р о Плане действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы, приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 26 ноября 2010 г. № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»; распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 7 октября 2010 г.
№ 935-р «О плане действий по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в Краснодарском крае на 2011-2015 годы»
 п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести поэтапно с 1 января 2011 года федеральный государственный образовательный стандарт (далее ФГОС) начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях края.
2. Продолжить реализацию ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях края, являющихся пилотными площадками по введению ФГОС начального общего образования, согласно приказу департамента образования и науки от 9 апреля 2010 года  № 1063 в редакции приказа департамента образования и науки от 6 сентября 2010 года  № 3044.
3. Установить с 1 января 2011 года по 31 августа 2011 года переходный этап для создания необходимых условий реализации основной образовательной программы начального общего образования, в том числе кадровых, финансовых, материально-технических и иных:
1) для всех общеобразовательных учреждений (за исключением общеобразовательных учреждений, указанных в пункте 2 настоящего приказа), исходя из численности учащихся 1-х классов на 1 января, 1 февраля, 1 марта, 1 апреля, 1 мая 2011 года.
2) для общеобразовательных учреждений, являющихся пилотными площадками по введению ФГОС начального общего образования, исходя из численности учащихся 2-х классов на 1 января, 1 февраля, 1 марта, 1 апреля, 1 мая 2011 года.
4. Установить с 1 сентября 2011 года по 31 декабря 2011 года основной этап реализации ФГОС начального общего образования:
1) для всех общеобразовательных учреждений в 1-х классах;
2) для общеобразовательных учреждений, являющихся пилотными площадками по введению ФГОС начального общего образования во 2-х классах.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:
1) оказать содействие  образовательным  учреждениям в создании необходимых условий реализации основной образовательной программы начального общего образования, в том числе кадровых, финансовых, материально-технических и иных;
2) осуществлять контроль за организацией деятельности образовательных учреждений по введению в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
6. Отделу общего образования (Лозовая), Краснодарскому краевому институту дополнительного профессионального педагогического образования (Семенко) обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации федерального государственного стандарта начального общего образования.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента Н.Е. Байрачного.

Руководитель департамента                                                              Т.П.Хлопова